Jesu nomen blasphemis libris apostitum.

XV.

Virulentæ Lutheri declamantiumculæ in Pontificem.

XVI. Jus canonicum flammis iniecit.

(d) Coel. ubi sup. Uleberg. c. 5.

qui palam adulteria, incesta, & scortationes consulit, ipso iudice fuit sanctus Domini conturbatus in sacris canonibus a Christo, Apostolis, & sanctis Patribus, a quibus ejus doctrina impia damnatur; & folia sacros canones continentia, ac docentia quæ sit vera scriptura, ignes eternos passura sunt, ac non ipse flammis exurendus sempiternis. Ut vero tam impii horrendique facinoris fama latius pervaderet, libellum edidit, quo jure merito id a se perpetratum disceptabat; ac triginta articulos ex decretorum volumine collectos, inque alienum sensum detortos exagitabat, atque hæc monstrosa effutiit: *In his & hujusmodi articulis, quorum innumerabiliter plures sunt, omnes tamen eo tendentes ut Papa sit & Deo & omnibus hominibus superior, & ipse solus nemini mortalium, sed ipsi omnes eritiam Deus & angeli sint subiecti ut Papa: discipuli dicant Papam esse rem mirabilem, non esse Deum & non esse hominem fortassis diabolum & satanam ipsum.* Et infra: *summa summarum totius juris canonici hæc est: Papa est Deus in terris, superior omnibus cælestibus terrenis spiritualibus & sæcularibus, & omnia Papæ sunt propria, cui nemo audeat dicere qui t facis?* Ex qua calumniarum blasphemiarumque sentina patet Lutherum tuendam veritatis rationem omnem abiicisse ac suo tantum diabolico furori cum animæ suæ & sectatorum suorum æterno exitio servire voluisse, quam enim impudenter mentiretur ab Ambrosio Catharino redargutum manifeste, refert Coelaus his verbis (a).

Calumnia ejusdem hæretici.

(a) Coelaus in actis & scriptis Lutheri hoc anno.

XVII.

At Ambrosius Catharinus Italus, vir plane doctissimus, qui antea quinque libris illius errores & conatus acerrime reprehenderat, in hæc verba illi tam graviter sane quam vere respondit. Vere summa summarum omnium tuarum stultitiarum hæc est, quia non sunt, nisi calumniæ & mendacia manifesta, quibus respondere stultissimum esset: nam si hæc persuadeas etiam citra ullam contradictionem turbæ tuæ, nihil profecto tam absonum atque absurdum superest, quod persuadere non possis. Quis enim possit credere quod in decretis dicatur, Papam esse supra Deum, aut supra scripturam, aut super omnia cælestia? quæ istam crudelissimam blasphemiam possint recipere pia aures, quod papatus sit regimen antichristi? Tot sancti igitur tam probati in regimine antichristi præfuerunt, Gregorius, Leo, atque majores pleni scientia & Spiritu Dei? O mundum vere positum in maligno! non jam in Papæ personam aut mores malos, sed in officium, sed in majestatem a Deo positam

ac immobiliter fundatam serpens malignissimus venenum effundit, & insultat, &c.

Confurrexere etiam adversus Lutherum plures viri doctissimi, qui vesanam ejus maledicentiam confutarunt, inter quos Joannes Faber in erudito commentario inscripto Adriano VI. Pontifici triginta illos articulos calumniis & impietate contextos esse demonstravit. Imprimis monem mendacem, magistrum secutus hæretarcha obicere non erubuit, in jure canonico scriptum esse, Papam & suos divinis mandatis non esse obstrictos; cum tamen ipse Lutherus ac Lutherani ejus criminis rei tenerentur, qui fidem solam ad salutem necessariam mentientes, improbos quosque ab ecclesia Romana divulserunt: Secundo nefarius Christi & Ecclesiæ hostis conquestus est; Pontificem & clerum non esse laicorum feriviti mancipatos, quem Faber ita compellat: *Subodoro quo tendas, eo quidem, ut demum ex testimonio Petri hanc millenariam ecclesiasticam libertatem a clericorum ordine vi quadam adimere velis, ita ut nos in sortem Domini receptos in utraque Germania, Gallia, Hispania, Anglia, Hungaria, Portugallia, ac aliis regnis laicis subiectos esse oportere velis; sicut miserrime sub Bohemorum tyrannide clericorum illa sanctissima cohors, auctoribus Joanne Hus, & Hieronymo, & Wicleph conjecta est. Sed non sinit Dominus perire Christos suos.* Nonnullisque interjectis.

XVIII.

Articuli I.

Artic. II.

Ad tertium venio articulum, ubi tam indignum esse judicas in cap. Solitare; pontificalem auctoritatem soli, & regalem potestatem lunæ comparatam esse: dic, quæso, mi Luthere, an non sit hæc sat commoda comparatio. Audi Chrysostrum (b) in III. lib. de dignitate sacerdotali cap. I. loquentem, qui sic ait: Nunc sacerdotio proposito, quod tanto spatium antecellit imperium, quanto inter se animæ natura & corporis differt. Heus tu, Martine, quid dicis ad hæc? non modo lex, ut in cod. de sacrosanct. eccl. l. Sancimus (c); non philosophia Aristotelis, sed ipsissimum evangelium me docuit quantum anima differat a corpore, utpote tanquam immortale a mortali, incorruptibile a corruptibili, & fere velut infinitum a finito. Sed & Ambrosius quid addicat audi in libro de dignitate sacerdotali cap. II. Honor inquit fratres & sublimitas episcopalis nullis poterit comparationibus æquari; si regum fulgore compares, & principum diademati longe erit inferius, quam si plumbi metallum ad auri fulgorem compareretur: quippe cum videas Regum colla & principum submitti genibus sacerdotum,

XIX.

Artic. III. Refellit ex Chrysostr. l. 3. de dign. sacerd. c. 1.